
BOLETIM Nº 13 - 30 DE MARÇO DE 2017 / 7

Resolve autorizar o afastamento no país, do seguinte servidor: FABIO 
PAIVA DE SOUZA, Matrícula SIAPE 1676924, Pedagogo, lotado no Instituto 
de História, de 03/04/2017 a 31/01/2018, para realização de mestrado,  
na área de Interdisciplinar, na Fundação Cesgranrio – com ônus limitado  
(Processo 23079.008375/2017-66).

PORTARIA Nº 2068, DE 23 DE MARÇO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da compe- 
tência que lhe foi subdelegada pela portaria nº 404/MEC de 23 de abril de 2009, 

Resolve autorizar o afastamento no país, do seguinte servidor: CELIA 
PATRICIA SAMPAIO BANDEIRA, Matrícula SIAPE 2671103, Professor 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no CAp, de 24/04/2017 a  
24/04/2018, para Realização de doutorado, na área de Música, na UFRJ –  
com ônus limitado (Processo 23079.012820/2017-92).

PORTARIA Nº 2077, DE 23 DE MARÇO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da competência 
que lhe foi subdelegada pela portaria nº 404/MEC de 23 de abril de 2009,

Resolve retificar portaria nº 6348 de 04 de julho de 2016, publicada no  
BUFRJ nº 27 de 07/07/2016:

Onde se lê: “de 01/08/2016 a 31/07/2017”, 
leia-se: “de 01/08/2016 a 30/06/2017”, ficando ratificados os demais itens. 

(Processo 23079.012678/2014-31).

PORTARIA Nº 2078, DE 23 DE MARÇO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da competência 
que lhe foi subdelegada pela portaria nº 404/MEC de 23 de abril de 2009, 

Resolve retificar portaria nº 4349 de 13 de maio de 2016, publicada no  
BUFRJ nº 20 de 19/05/2016:

Onde se lê: “de 13/07/2016 a 13/07/2017”, 
leia-se: “de 13/07/2016 a 14/11/2016”, ficando ratificados os demais itens. 

(Processo 23079.011471/2016-19 e 23079.012945/2017-12).

PORTARIA Nº 2117, DE 24 DE MARÇO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da competência 
que lhe foi subdelegada pela portaria nº 404/MEC de 23 de abril de 2009, 

Rresolve autorizar o afastamento no país, do seguinte servidor: MARIA 
DE FATIMA DOS SANTOS GALVÃO, Matrícula SIAPE 1333624, Professor 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no CAp, de 01/05/2017 
a 01/05/2018, para realização de Mestrado junto ao Centro Federal de  
Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca – CEFET/RJ – com ônus  
limitado (Processo 23079.010596/2017-02).

PORTARIA Nº 2125, DE 24 DE MARÇO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da competência 
que lhe foi subdelegada pela portaria nº 404/MEC de 23 de abril de 2009, 

Resolve autorizar o afastamento no país, do seguinte servidor: BRUNA 
MARIANO RODRIGUES, Matrícula SIAPE 1959957, Assistente em 
Administração, lotado no Fórum de Ciência e Cultura, de 02/05/2017 a 28/02/2019, 
para Realização de Doutorado, na área de Ciências Sociais Aplicadas, junto à Escola 
de Comunicação da UFRJ – com ônus limitado (Processo 23079.003718/2017-04).

CAmpuS mACAé

MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO

O Conselho Deliberativo do Campus Macaé da Universidade Federal  
do Rio de Janeiro, em sua 04ª Sessão Ordinária, realizada em 22 de março 
de 2017, no Auditório do Bloco B aprovou, por aclamação e por proposição  
dos conselheiros deste Conselho, Moção de Parabenização às coordenações 
dos Cursos de Engenharia e ao seu Corpo Social; de forma especial o Curso 
de Engenharia de Produção e os Servidores Técnico Administrativos em  
Educação do Setor de Ensino e Integração Acadêmica, pelo excelente trabalho 
realizado, culminando no conceito 4 na Avaliação do MEC.

EDITAL Nº 129, DE 23 DE MARÇO DE 2017

A Diretora Geral do Campus Macaé - Professor Aloísio Teixeira, da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, professora Arlene Gaspar, nomeada  
pela Portaria nº 5.290, de 07/06/2016, publicada no DOU nº 108, de 08/06/2016, 
no uso de suas atribuiçõe,s resolve:

Resolve tornar público o resultado do processo seletivo para contratação  
de Professor Substituto referente ao Edital nº 45, de 21 de fevereiro de 2017, 
publicado no D.O.U. nº 38, em 22 de fevereiro de 2017, divulgando, em ordem de 
classificação, o nome dos candidatos aprovados:
Curso: Medicina
Setor: Saúde Mental 

1º Alessandra Aniceto Ferreira de Figueiredo
2º Renata Sales Martins
3º Alexandre Vasilenskas Gil
4º Viviane Bagile Arêas

PORTARIA Nº 1956, DE 21 DE MARÇO DE 2017

A Presidente do Conselho Deliberativo do Campus Macaé - Professor 
Aloísio Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Arlene 
Gaspar, no uso de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 5290,  
de 07 de junho de 2016, publicada no DOU nº 108, de 08 de junho de 2016,

Resolve retificar a Portaria nº 1520, de 07 de março de 2017, publicada 
no BUFRJ nº 11 de 16 de março de 2017, que instituiu e tornou pública a  
composição da Comissão para elaboração de critérios e normativas para Estágio 
Probatório e Progressão Funcional Docente do Campus UFRJ Macaé, conforme 
informações abaixo:

Onde se lê:
Art. 2º Designar os seguintes servidores para comporem a comissão:  

Membros titulares – Iuri Bastos Pereira (SIAPE 2866646), Júlia Peralta  
Gonçalves (SIAPE 2061791), Kelse Tibau de Albuquerque (SIAPE 1567245), 
Leonardo Paes Cinelli (SIAPE 2477351), Magdalena Nascimento Rennó  
(SIAPE 2633336), Roberto Mamud Guedes da Silva (SIAPE 1013336) e  
Vinicius Pêgo dos Santos (SIAPE 1677102); Membros suplentes – Tatiana Ungaretti 
Paleo Konno (SIAPE 2289090), Beatriz Gonçalves Ribeiro (SIAPE 1189884)  
e Cristiane Pires Teixeira (SIAPE 2523036).

Leia-se:
Art. 2º Designar os seguintes servidores para comporem a comissão:  

Membros titulares – Iuri Bastos Pereira (SIAPE 2866646), Júlia Peralta  
Gonçalves (SIAPE 2061791), Kelse Tibau de Albuquerque (SIAPE 1567245), 
Leonardo Paes Cinelli (SIAPE 2477351), Magdalena Nascimento Rennó  
(SIAPE 2633336), Roberto Mamud Guedes da Silva (SIAPE 1013336) e  
Vinicius Pêgo dos Santos (SIAPE 1677102); Membros suplentes – Tatiana 
Ungaretti Paleo Konno (SIAPE 2289090), Beatriz Gonçalves Ribeiro 
(SIAPE 1189884), Gizele da Conceição Soares Martins (SIAPE 3998093) e  
Cristiane Pires Teixeira (SIAPE 2523036).

PORTARIA Nº 2126, DE 24 DE MARÇO DE 2017

Banca Examinadora

A Presidente do Conselho Deliberativo do Campus Macaé - Professor 
Aloísio Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Arlene 
Gaspar, no uso de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 5290,  
de 07 de junho de 2016, publicada no DOU nº 108, de 08 de junho de 2016,

Resolve tornar pública a homologação em 22 de março de 2017, pelo referido 
Conselho, a composição das Comissões Julgadoras para o Concurso Público de 
Provas e Títulos para Professor Efetivo, Campus Macaé, publicado no Edital  
nº 215, de 29 de junho de 2016, publicado no Diário Oficial da União –  
D.O.U. nº 126, de 04 de julho de 2016, nos seguintes códigos de vaga:
MS-002 – Enfermagem e Obstetrícia/Enfermagem Médico-Cirúrgica 
Professor Assistente A - 40hDE
Membros Efetivos:

• Profª Claudia de Carvalho Dantas (UFF) - Presidente
• Profª Camila Mendonça de Moraes Lopes - UFRJ
• Profª Renata Flávia Abreu da Silva (UNIRIO)

Membros Suplentes:
• Prof. Lilian Felippe Duarte de Oliveira - UFRJ
• Profª Virgínia Januário – UFF

MS-010 – Enfermagem e Obstetrícia/Metodologia da Assistência e do Ensino  
de Enfermagem
Professor Assistente A - 40hDE
Membros Efetivos:

• Profª Sabrina Ayd Pereira José (UFRJ) - Presidente
• Profª Inês Maria Meneses dos Santos (UNIRIO)
• Profª Claudia de Carvalho Dantas (UFF)

Membros Suplentes:
• Prof. Ítalo Rodolfo Silva - UFRJ
• Profª Aline Cerqueira Santos Santana da Silva – UFF

MS-014 – Medicina/Obstetrícia
Professor Auxiliar – 20h
Membros Efetivos:

• Profª Sandra de Moraes Pereira - UFRJ (Presidente da Banca)

frednascimento
Realce



8 / BOLETIM Nº 13 - 30 DE MARÇO DE 2017

• Prof. Alexandre José Baptista Trajano – UERJ
• Prof. Antônio Rodrigues Braga Neto - UFF

Membros Suplentes:
• Prof. Joffre Amin Junior – UFRJ 
• Profª Mariangela Nogueira Bianco – UERJ

MS-016 – Medicina/Clínica Médica
Professor Auxiliar – 20h
Membros Efetivos:

• Prof. Fernando Mendes Sant’Anna - UFRJ (Presidente da Banca)
• Prof. Durval Dionísio Souza Mota – UFF
• Prof. Roberto Esporcatte - UERJ

Membros Suplentes:
• Prof. Luiz Antônio Alves de Lima – UFRJ 
• Profª Vanessa Maia Rangel – UFF

MS-076 – Medicina/Saúde da Família e Comunidade
Professor Auxiliar – 20h
Membros Efetivos:

• Profª Valéria Ferreira Romano - UFRJ (Presidente da Banca)
• Profª Verônica Alcoforado de Miranda – UFF
• Prof. Armando Cypriano Pires - UFF

Membros Suplentes:
• Profª Maria de Fátima Lima Santos – UFRJ 
• Profª Magda de Souza Chagas – UFF

MS-089 – Medicina/Dermatologia
Professor Auxiliar – 20h
Membros Efetivos:

• Prof. Fernando Mendes Sant’Anna - UFRJ (Presidente da Banca)
• Prof. Sandra Maria Barbosa Durães – UFF
• Prof. Antônio Macedo D’Acri - UNIRIO

Membros Suplentes:
• Prof. Luiz Antônio Alves de Lima – UFRJ 
• Prof. Eduardo Costa de Freitas Silva – UERJ

PORTARIA Nº 2136, DE 24 DE MARÇO DE 2017

A Presidente do Conselho Deliberativo do Campus Macaé - Professor 
Aloísio Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Arlene  
Gaspar, no uso de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 5290, 
de 07 de junho de 2016, publicada no DOU nº 108, de 08 de junho de 2016, 

Resolve retificar a Portaria nº 1183, de 20 de fevereiro de 2017, publicada no 
BUFRJ nº 09, de 02 de março de 2017, referente à composição das Comissões 
Julgadoras para o Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo, 
Campus Macaé, publicado no Edital nº 215, de 29 de junho de 2016, publicado 
no Diário Oficial da União – D.O.U. nº 126, de 04 de julho de 2016, conforme 
informações abaixo:
ONDE SE LÊ:
MS-003 – Enfermagem Pediátrica
Professor Assistente A – 20h
Membros Efetivos:

• Profª Elisa da Conceição Rodrigues – UFRJ (Presidente)
LEIA-SE:
MS-003 – Enfermagem Pediátrica
Professor Assistente A – 20h
Membros Efetivos:

• Profª Rejane Corrêa Marques – UFRJ (Presidente)

PORTARIA Nº 2137, DE 24 DE MARÇO DE 2017

A Presidente do Conselho Deliberativo do Campus Macaé - Professor Aloísio 
Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Arlene Gaspar, 
no uso de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 5290, de  
07 de junho de 2016, publicada no DOU nº 108, de 08 de junho de 2016, 

Resolve tornar pública a Comissão de Avaliação dos pedidos de Progressão 
Funcional e Promoção dos professores requerentes do Campus UFRJ-Macaé 
Professor Aloísio Teixeira:

Membros Titulares:
• Prof. Francisco de Assis Esteves (Professor Titular – NUPEM - UFRJ)
• Prof. Roberto Medronho (Professor Titular– CCS - UFRJ)
• Prof. Reinaldo Luiz Bozelli (Professor Titular– CCS - UFRJ)

Membros Suplentes:
• Prof. Afrânio Kristki (Professor Titular – CCS - UFRJ)
• Prof. Emerson Elias Merhy (Professor Titular – Campus UFRJ Macaé)
• Prof. Paulo de Assis Melo (ProfessorTitular – Campus UFRJ Macaé)

Secretária:
• Rafaella Franco Binatto – Técnica em Assuntos Educacionais  

– SIAPE 1573468

Requerentes:
• Laura Isabel Weber da Conceição (Professor Adjunto IV para Associado I)
• Jorge Luiz da Cunha Moraes (Professor Adjunto IV para Associado I)
• José Roberto Silva (Adjunto III para Adjunto IV e Adjunto IV  

para Associado I)

PORTARIA Nº 2138, DE 24 DE MARÇO DE 2017

A Presidente do Conselho Deliberativo do Campus Macaé - Professor 
Aloísio Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Arlene 
Gaspar, no uso de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 5290,  
de 07 de junho de 2016, publicada no DOU nº 108, de 08 de junho de 2016,

Resolve tornar pública a Comissão de Avaliação dos pedidos de Progressão 
Funcional e Estágio Probatório dos professores requerentes do Campus  
UFRJ-Macaé Professor Aloísio Teixeira:
Membros Titulares:

• Prof. Fábio Di Dario (Professor Associado – Campus UFRJ Macaé)
• Profª Raquel de Souza Gestinari (Professor Associado – Campus UFRJ 

Macaé)
• Profª Ana Cláudia Vieira Macedo (Professor Associado – CCS - UFRJ)

Membros Suplentes:
• Prof. Mário Sérgio Schultz (Professor Associado– Campus UFRJ Macaé)
• Prof. Francisco de Assis Esteves (Professor Titular – Campus  

UFRJ Macaé)
• Prof. Reinaldo luiz Bozelli (Professor Titular – CCS - UFRJ)

Secretária:
• Rafaella Franco Binatto – Técnica em Assuntos Educacionais  

– SIAPE 1573468
Requerentes:

• Taís Fontoura de Almeida – Estágio Probatório
• Petter Frango Entringer – Estágio Probatório
• Marco Antônio Lopes Cruz – Progressão Múltipla: Adjunto II para III 

e Adjunto III para IV
• Rosane Aparecida Ribeiro – Progressão Adjunto III para IV
• Rodrigo Lemes Martins – Progressão Adjunto III para IV

CAmpuS xERém

PORTARIA Nº 1986, DE 21 DE MARÇO DE 2017

O Diretor do Polo Xerém da Universidade Federal do Rio de Janeiro,  
Professor Juan Martin Otalora Goicochea, no uso das suas atribuições, 

Resolve tornar pública a homologação, em 31 de Janeiro de 2017,  
pelo Conselho Deliberativo do Polo de Xerém, a composição da Comissão 
Julgadora de Progressão Funcional, para análise e julgamento dos pedidos do 
professor requerente do Polo UFRJ Xerém, conforme Resoluções nos 2/1989, 
8/1995 e 01/2001:
Comissão Julgadora – Progressão Funcional
Membros Titulares 

• Professor Célio Geraldo Freire de Lima – Siape 1361315 
• (Prof. Associado)
• Professora Maria Cecília Menks Ribeiro – Siape 3201814 
• (Prof. Associado) 
• Professor Rodrigo Barbosa Capaz- Siape 1228002 (Prof. Associado) 

Membro Suplente 
• Professor Joaquim Lopes Neto – Siape 0370319 (Prof. Associado)

Requerentes:
• Professor Alan Prata de Paula – Siape 1975492 (Prof. Adjunto)

CONSELHO uNIVERSITÁRIO

SESSÃO DE 23 DE MARÇO DE 2017

Aprovada, por unanimidade, a ata da sessão de 09/03/2017.

MOÇÃO

O Conselho Universitário da Universidade Federal do Rio de Janeiro, reunido 
em sessão de 23 de março de 2017, agradece ao Prof. Renato Machado Cotta 
pela dedicação e competência com que vem se desempenhando nas áreas da  
pesquisa, do ensino, da extensão e da administração.

O CONSUNI manifesta extrema preocupação e indignação com a exoneração 
do Prof. Renato Cotta que, na presidência da Comissão Nacional de Energia  
Nuclear (17/11/2015 – 17/03/2017) protagonizou uma gestão comprometida com 
a ciência e com a ética, fundamentos do serviço público e requisitos obrigatórios 
para o cargo. A sua exoneração, pelo Sr. Presidente Temer, causa extrema apreensão.


